

Số: 1862/KH-STP

Bình Dương, ngày 29 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” của Sở Tư pháp năm 2018

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 3984/KH-UBND ngày 24/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh Bình Dương nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức (sau đây viết tắt là CBCCVC), người lao động cập nhật, nắm bắt được những nội dung pháp luật cần thiết nhất là các quy định liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để nâng cao hiệu quả chất lượng công việc.

Tạo thói quen học tập, nghiên cứu, tìm hiểu, tôn trọng, chấp hành Pháp luật, ý thức bảo vệ pháp luật trong toàn thể CBCCVC.

“Ngày pháp luật” phải được tổ chức thực hiện thường xuyên, nghiêm túc; hình thức, nội dung sinh hoạt phù hợp, thiết thực, có hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đối tượng: toàn thể CBCCVC, người lao động của Sở Tư pháp.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: “Ngày pháp luật” được tổ chức định kỳ thường xuyên vào ngày **05** hàng tháng, với thời lượng khoảng từ **30 phút đến 120 phút**. Trường hợp “Ngày pháp luật” trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ, ngày Tết, ngày nghỉ bù theo quy định của pháp luật thì được tổ chức vào ngày làm việc liền kề sau đó hoặc do Giám đốc quyết định.

- Địa điểm: Do Giám đốc Sở và lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp bố trí, quyết định.

3. Hình thức, nội dung tổ chức:

- “Ngày pháp luật” được lựa chọn tổ chức dưới các hình thức như: “*Tuyên truyền miệng*”; “*Hái hoa dân chủ*”; “*chiếu tiêu phẩm*”, lồng ghép sinh hoạt phòng, đơn vị; nghiên cứu, tìm hiểu trên phương tiện thông tin đại chúng,...

- Nội dung sinh hoạt trong “Ngày pháp luật”: Chú trọng phổ biến văn bản pháp luật mới, cần thiết, liên quan thiết thực đến lĩnh vực công tác chuyên môn của CBCCVC, người lao động của Sở Tư pháp hoặc các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống nhân dân.

- Nội dung chuyên đề sinh hoạt cụ thể trong từng tháng:

+ Đối với Văn phòng, Phòng Thanh tra và các phòng chuyên môn của Sở Tư pháp được thực hiện theo bảng phân công triển khai, thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2018. Trường hợp cần thiết thay đổi nội dung phụ lục do lãnh đạo Sở quyết định (*có phụ lục kèm theo*).

+ Đối với các đơn vị trực thuộc, Thủ trưởng các đơn vị căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể và thực hiện nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và gửi về Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật theo dõi, tổng hợp.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm Cộng tác viên:

Chuẩn bị nội dung và trực tiếp thực hiện việc phổ biến pháp luật trong “Ngày pháp luật” đến CBCCVN, người lao động đúng theo Kế hoạch.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm:

Tham mưu lãnh đạo Sở về chương trình, nội dung thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng của Sở Tư pháp; Chủ trì và phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc xây dựng nội dung câu hỏi và đáp án (*đối với hình thức “Hái hoa dân chủ”*) trình lãnh đạo phê duyệt trước khi tổ chức; thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết trong các “Ngày pháp luật” của Sở; nghiên cứu tham mưu lãnh đạo đưa việc thực hiện “Ngày pháp luật” trở thành một trong các nội dung xét thi đua đối với CBCCVN, người lao động.

4. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm quán triệt, nhắc nhở, tạo điều kiện cho CBCCVN, người lao động thuộc quyền quản lý tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” và tích cực tham gia các buổi thi hái hoa dân chủ.

5. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trên cơ sở Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể của đơn vị mình và tổ chức triển khai, thực hiện.

Yêu cầu toàn thể CBCCVN, người lao động các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện đúng kế hoạch này. Trong quá trình triển khai Kế hoạch có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật để có hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo lãnh đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ;
- Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, PBGDPL.



Nguyễn Anh Hoa



PHỤ LỤC

Phân công triển khai, thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2018

(Kèm theo Kế hoạch số: 1862/KH-STP ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Sở Tư pháp)

Tháng	Nội dung	Cộng tác viên thực hiện
Tháng 01	Tuyên truyền phổ biến Luật Du lịch năm 2017	Lê Thị Phương
Tháng 02	Tuyên truyền phổ biến Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng	Trần Thanh Hải
Tháng 03	Tuyên truyền phổ biến Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/2/2017 của Chính phủ về hòa giải thương mại; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự	Trần Quang Phước
Tháng 04	Tuyên truyền phổ biến một số nội dung Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Trợ giúp pháp lý	Phan Thị Phương
Tháng 05	Tuyên truyền phổ biến một số nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước	Đặng Thị Nhiễm
Tháng 06	Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính	Võ Thị Trâm Anh
Tháng 07	Triển khai Luật Tiếp cận thông tin	Hoàng Nhật Linh
Tháng 08	Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật	Cao Thanh Vy
Tháng 09	Chiếu tiêu phẩm pháp luật về An toàn giao thông (tháng Quốc gia về an toàn giao thông)	Phòng PBGDPL
Tháng 10	Phổ biến, hướng dẫn về hệ thống quản lý chất lượng (ISO)	Văn phòng
Tháng 11	Hội thi “Chinh phục ngày pháp luật 09/11/2018”	Phòng PBGDPL
Tháng 12	Triển khai các Luật mới có hiệu lực vào tháng 01/2019	Phòng PBGDPL

Ghi chú: Tùy theo tình hình thực tế và yêu cầu công tác của cơ quan, đơn vị hoặc yêu cầu của lãnh đạo; nội dung thực hiện “Ngày pháp luật” của Sở có thể thay đổi và sẽ được thông báo đến cộng tác viên ít nhất là trước 05 ngày để chuẩn bị nội dung thực hiện./.